
 

Relazione tecnica_REV01 Pag. 1 di 24 

 

 

 

ECO+ECO 

 

AREA EX ALCOA 
VIA DELLA GEOLOGIA snc - MALCONTENTA (VE) 

 

 

RELAZIONE TECNICA IMPIANTO 
TRATTAMENTO ACQUE DI PROCESSO 

 

 

 

 
 

  

MARZO 2023 

PREPARATO VERIFICATO APPROVATO 

PEB PEB RPEB DG 

Di Natale Nalon Pattarello Levorato 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  MASSARO DAVID
  SCRIDEL ENNIO

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 2774 del 17/01/2024



 
 

Relazione tecnica_REV01 Pag. 2 di 24 

SOMMARIO   

ALLEGATI ............................................................................................................................................................ 3 
[...]
• DPCM del 1.3.1991: “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e nell’ambiente 

esterno”; 

• D.L. del 15.8.1991, n. 277: “Attuazione delle direttive n. 80/1107/CEE, n. 82/605/CEE, n. 83/477/CEE, n. 

86/188/CEE e n. 88/642/CEE, in materia di protezione dei lavoratori contro i rischi derivanti da esposizione 

ad agenti chimici, fisici e biologici durante il lavoro, a norma dell’art. 7 della Legge 30.7.1990, n. 212”; 

• Legge del 26.10.1995, n. 447: “Legge quadro sull’inquinamento acustico”; 

• D.M. Ambiente dell’11.12.1996: “Applicazione del criterio differenziale per gli impianti a ciclo produttivo 

continuo”; 

• D.P.C.M. del 14.11.1997: “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”. Per quanto riguarda il 

massimo livello sonoro, dovrà essere rispettato il limite più restrittivo tra il valore fornito dalla normativa 

vigente e il seguente valore: Massimo livello sonoro: < 80 dBA. In caso di superamento dei limiti dovranno 

essere previsti sistemi di riduzione del rumore; nel presente caso, verrà considerato l’intero range di 

funzionamento delle macchine, nonché le possibili contemporaneità d’esercizio. 

Si precisa che l’installazione della sezione comporta delle personalizzazioni che verranno valutate e 

concordate con il Cliente in fase di installazione; pertanto gli schemi elettrici, le specifiche di attrezzature e 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  MASSARO DAVID
  SCRIDEL ENNIO

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 2774 del 17/01/2024



 
 

Relazione tecnica_REV01 Pag. 20 di 24 

macchine principali, nonché lo schema di marcia, verranno forniti alla Cliente in forma di AS BUILT in seguito 

alla consegna della sezione. 

5.3 Avviamento impianto 

Premesso che le modalità di esecuzione del test-run saranno concordate con il Cliente, la Scrivente intende 

seguire la procedura per il primo avviamento dell’impianto in oggetto, prevedendo le seguenti fasi operative: 

A. Pulizia impianto 

• Pulizia di eventuali residui di lavorazione rimasti. 

• Verifica della corrispondenza delle apparecchiature montate rispetto a quanto previsto a progetto. 

• Registrazione su appositi moduli di tutti i dati relativi alle apparecchiature installate. 

B. Riempimento con acqua i serbatoi, vasche e controllo tenuta idraulica 

• Verifica della tenuta idraulica di tutte le linee, serbatoi, compreso i flussaggi delle pompe.  

• Controllo chiusura bulloneria. Eliminazione eventuali perdite, controllo guarnizioni flangie e raccordi. 

• Drenaggio delle tubazioni e dei serbatoi per eliminazione delle eventuali scorie di saldatura presenti. 

C. Alimentazione quadro elettrico, verifica sicurezze e messa a terra con tester 

• Prima di alimentare il quadro elettrico misurare con tester il voltaggio su tutte le fasi  

• Posizionare a “0” tutti i sezionatori di potenza delle utenze in campo. 

• Azionare l’interruttore generale e controllare che l’uscita di tensione dai trasformatori corrisponda 

al valore riportato nello schema elettrico. 

• Azionare i pulsanti di sicurezza e controllarne il funzionamento. 

• Verifica del collegamento di “messa a terra” con tester. 

D. Verifica funzionamento e senso di rotazione dei motori 

• Agire sui pulsanti manuali a tastiera delle rispettive utenze. 

• Verificare che il senso di rotazione sia corrispondente a quanto riportato sulla pompa. 

• Chiudere valvola in mandata pompe e verificare prevalenza. 

• Eseguire taratura del termico o controllo dimensionamento fusibili di protezione. 

E. Verifica funzionamento elettrovalvole e valvole pneumatiche 

• Verificare la presenza di aria compressa e relativa pressione di esercizio 5,5-6 bar nei manometri 

posti in corrispondenza delle cassette elettrovalvole 

• Taratura dei riduttori di pressione posti in corrispondenza delle cassette elettrovalvole o vicino alle 

valvole modulatrici. 

• Agire sul pulsante manuale a tastiera delle rispettive elettrovalvole e verificare apertura delle stesse. 

F. Verifica I/O PLC ( livelli, pressostati, ……) 

• Verifica funzionalità di tutti i livelli e sensori. Agire manualmente su tutti i sensori e verificarne 

l’interazione sulla tastiera. 

• Verificare funzionamento dei sensori di allarme e rispettivo intervento della segnalazione a tastiera. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  MASSARO DAVID
  SCRIDEL ENNIO

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 2774 del 17/01/2024



 
 

Relazione tecnica_REV01 Pag. 21 di 24 

• Verifica funzionamento degli allarmi termici di tutte le utenze. 

G. Avviamento impianto, alimentazione impianto con acqua, verifica assorbimento motori e taratura 

termici 

• Avviare in manuale ogni singola utenza: controllare l’assorbimento dei motori, le pressioni di 

esercizio. 

• Verifica assorbimento delle pompe  

• Tutti i dati rilevati saranno registrati in appositi moduli. 

•  Verificare la tenuta idraulica delle tubazioni e degli scambiatori.  

H. Alimentazione strumentazione di campo e taratura 

• Controllare i collegamenti elettrici eseguiti negli strumenti in campo. 

• Inserire il fusibile di protezione e alimentare lo strumento. 

• Verificare l’accensione del display degli strumenti e procedere alla taratura impostando i parametri 

che si intendono visualizzare e l’eventuale uscita analogica (0\20 o 4\20 mA) desiderata. 

• Controllare la corrispondenza del valore dello strumento con quanto riportato nella tastiera. 

I. Verifica sicurezze e procedura di fermata automatica impianto 

• Con l’impianto in automatico, simulare la presenza di allarmi in campo e verificare l’avviamento della 

procedura di fermata impianto. Praticamente si azionano i vari sensori (livelli, pressostati ecc..) e si 

verifica la corretta funzionalità del software nel PLC. 

J. Riempimento dei serbatoi di stoccaggio reattivi 

• Riempire con i reattivi previsti i serbatoi reattivi. 

• Prelevare un campione dei reattivi prima del carico per verificarne, grado di purezza e titolo con 

densimetro. 

K. Alimentazione graduale con refluo da trattare della sezione di trattamento 

• Alimentare l’impianto con il refluo da trattare, monitorando attentamente tutti i parametri previsti 

nei moduli fino alla messa a regime dell’impianto.  

• Prelevare campione in ingresso impianto ed in uscita impianto.     

         

• Registrare sui moduli predisposti i dati di funzionamento. 

L. Messa a regime dell’impianto di trattamento 

  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  MASSARO DAVID
  SCRIDEL ENNIO

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 2774 del 17/01/2024



 
 

Relazione tecnica_REV01 Pag. 22 di 24 

5.4 Utilities 

Le utilities necessarie all’esercizio dell’impianto, rese disponibili dal Cliente sono: 

• Energia elettrica; potenza installata: 95 kW forniti bordo impianto con quadro elettrico generale di 

distribuzione bassa tensione; consumo previsto pari a 65 kWh. 

• Acqua semi potabile/di riuso per polipreparatore; portata richiesta 2.000 l/h, pressione 4 bar. 

• Acqua potabile per presidi di primo soccorso (docce di emergenza); 

• Aria compressa; pressione minima di 800 kPa e un consumo stimato di 2,5 Nm3/h. 

 

La portata indicata per l’acqua semi potabile rappresenta il valore di punto, il consumo è invece solamente 

legato alla preparazione dei reagenti flocculanti. 

5.5 Determinazione indicativa dei consumi dei chemicals di processo 

I calcoli delle quantità dei reagenti da introdurre nel sistema di flottazione sono stati eseguiti considerando 

una portata di refluo entrante pari a 100 m3/h, una concentrazione di 1400 mg/L di solidi sospesi totali ed 

una capacità di rimozione dei solidi fino al raggiungimento del valore in uscita < 100 mg/l. 

Sulla base di precedenti esperienze nel settore della depurazione dei reflui aventi caratteristiche similari si 

considera l’intera filiera di pre-trattamento, costituita da griglia a vaglio rotante, dissabbiatore e microfiltri, 

capace di abbattere fino al 30% il tenore dei solidi sospesi in ingresso all’impianto. Di conseguenza, in 

alimentazione al sistema di flottazione, sarà mandato un flusso contenente approssimativamente il 70% della 

concentrazione iniziale di SST. I calcoli, riguardanti il consumo previsto dei reagenti chimici e della produzione 

dei fanghi, saranno riferiti, dunque, a [SST]flot = 0,7 ∙ [SST]i. 

Si precisa che in funzione delle caratteristiche del refluo da trattare possono variare sensibilmente le quantità 

di reagenti, oltre che all’utilizzo di un coagulante rispetto all’altro. 

 

- Agenti coagulanti 

• FeCl3∙6H2O (cloruro ferrico) in soluzione al 40% 

Per l’abbattimento di SST: 25,41 Kg FeCl3∙6H2O / 100 m3 flusso refluo 

Consumo giornaliero di FeCl3∙6H2O: 610 Kg/giorno 

Quindi sono necessari 1.525 L/giorno di FeCl3∙6H2O (sz. al 40%) per un sostenimento efficace del 

processo chimico-fisico. 

• Policloruro di alluminio Al(OH)x(Cl)3-x (titolo di Al203: 16-18%)  

Per l’abbattimento di SST: 12,72 Kg Al(OH)x(Cl)3-x/ 100 m3 flusso refluo 

Consumo giornaliero di Al(OH)x(Cl)3-x: 305 Kg/giorno 

Quindi sono necessari 1.794 L/giorno di Al(OH)x(Cl)3-x (sz. al 40%) per un sostenimento efficacie del 

processo chimico-fisico. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  MASSARO DAVID
  SCRIDEL ENNIO

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 2774 del 17/01/2024



 
 

Relazione tecnica_REV01 Pag. 23 di 24 

I due agenti chimici indicati possono essere considerati equivalenti dal punto di vista della loro funzione 

coagulante, per cui, nel processo di depurazione delle acque reflue, possono essere impiegati 

alternativamente in funzione delle caratteristiche delle acque oggetto di trattamento.  

 

- Agente flocculante sezione di chiari-flocculazione 

• Polielettrolita anionico in soluzione al 0,1% 

Quantità operativa efficacie di polielettrolita: 17,5 g/ora 

Consumo giornaliero di polielettrolita: 420 g/giorno 

Il dato riportato in g/giorno, risulta essere quello più rappresentativo, ai fini del dimensionamento 

dell’impianto, poiché il polielettrolita anionico, come specificato nello schema a blocchi, sarà 

preparato al momento, previo dosaggio mediante apposita tramoggia. 

 

- Agente flocculante sezione di disidratazione fanghi 

In virtù dell’ampia variabilità della composizione dei fanghi generati nella sezione di trattamento chimico-

fisico, e più in generale, della mutabilità dei parametri dei contaminanti presenti nei reflui stessi, ne consegue 

una complessa identificazione del dosaggio esatto del polielettrolita cationico senza poter eseguire prove 

specifiche. 

Tuttavia da applicazioni similari è possibile stimare un consumo di circa 20 kg di polielettrolita per il 

trattamento di 1000 Kg di fango al 100 %.  

Nel caso specifico assumendo una concentrazione dei fanghi nella miscela in ingresso all’unità di 

disidratazione pari a Xfanghi = 2,5%, risulta necessaria una quantità di polielettrolita indicativamente di 500 g 

per 1 m3 di refluo da trattare. Pertanto il consumo stimato giornaliero è pari a 120 Kg. 

 

5.6 Produzione fanghi 

Dati relativi alla produzione dei fanghi da depurazione delle acque reflue: 

• Concentrazione SST nel refluo in ingresso: 2000 mg/L = 2000 g/m3 = 2 Kg/m3 

• Quantità in massa di SST entranti (considerando Qregime = 80 m3/h): 160 Kg/h 
 

                                                                                                       Pre-trattamento (Δ = 30%): 48 Kg/h  

• Abbattimento SST nelle varie sezioni impiantistiche  

                                                                                                       Flottazione (Δ = 70%): 112 Kg/h 
 

Per un calcolo accurato della produzione dei fanghi, generati dall’attività depurativa dell’impianto proposto, 

ai solidi sospesi totali trattati nella sezione di flottazione devono essere aggiunti anche i quantitativi pesati 

dei chemicals impiegati nel processo chimico-fisico, e che nel caso specifico ammontano complessivamente 

a 30,43 Kg/h. Quindi: 

• Fanghi generati dal flottatore (assumendo una concentrazione Xfanghi = 2,5%): 5,70 m3/h 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  MASSARO DAVID
  SCRIDEL ENNIO

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 2774 del 17/01/2024



 
 

Relazione tecnica_REV01 Pag. 24 di 24 

• Fanghi generati dalla pressococlea a dischi flottanti (Xfanghi = 30%): 0,47 m3/h 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  MASSARO DAVID
  SCRIDEL ENNIO

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 2774 del 17/01/2024



1700

0,00

.
LT

.
LIC

.
FIT

.
FI

I

.
FY

I
II

.
PI

.
FY

.
FY

I

.
FY

.
FY

.
FIT

.
FI

80MC/H DI ACQUA
CHIARIFICATA AL RIUTILIZZO

.
LS

.
LAL

.
LT

.
LIC

PI
.

PT
.

FI
.

LC
.

FQI
.

ACQUA DI RETE A

.
FIT

.
FI

V1
POZZETTO DI PRIMO

SOLLEVAMENTO
V = 5 mc

.
LT

.
LIC

REFLUI DA TRATTARE

V2
VASCA DI RILANCIO
AL CHIMICO-FISICO

V = 50 mc

V5
ISPESSITORE FANGHI

V = 30 mc

V4
VASCA DI ACCUMULO/RILANCIO

ACQUA CHIARIFICATA AL RIUTILIZZO
V = 100 mc

PI
.

PT
.

FI
.

LC
.

FQI
.

CARICO
POLIELETTROLITA

IN POLVERE

ACQUA DI RETE A

CASSONE
SCARRABILE

COCLEA PRESSA A
DISCHI FLOTTANTI

POLIELETTROLITA
CATIONICO

POLIELETTROLITA
ANIONICO

FLOTTATORE AD ARIA
DISCIOLTA PRESSURIZZATA

SATURATORE

FI
. ARIA COMPRESSABS

MISCELATORE
STATICO

S1
REAGENTE 1
V = 30 mc ~

S2
REAGENTE 2
V = 30 mc ~

GRIGLIATURA
GROSSOLANA

SEPARAZIONE
DELLE SABBIE

N° 4 UNITA' DI
MICROFILTRAZIONE

COCLEA

N° 2 UNITA' DI
COMPATTAZIONEN° 1 UNITA' DI

COMPATTAZIONE

SISTEMI DI
GESTIONE CERTIFICATI

UNI EN ISO 9001:2015
UNI EN ISO 14001:2015

UNI ISO 45001:2018

VERIFICATO

DESCRIZIONE

DST-983
DISEGNO N°

TITOLO

REV. DATA

REVISIONE

DISEGNATO

REVISIONI

APPR.

.

0 00.00.0000 EMISSIONE

1 . .

3

2

.

.

.

.

4 . .

IL
 P

R
ES

EN
TE

 D
IS

EG
N

O
 E

' P
R

O
PR

IE
TA

' D
EL

LA
 D

EP
U

R
AC

Q
U

E 
SE

R
VI

ZI
 S

R
L,

 E
 N

O
N

 P
U

O
' E

SS
ER

E 
U

SA
TO

, C
O

PI
AT

O
, R

IP
R

O
D

O
TT

O
 IN

 T
U

TT
O

 O
 IN

 P
AR

TE
 S

EN
ZA

 U
N

 A
C

C
O

R
D

O
 S

C
R

IT
TO

 C
O

N
 L

A 
ST

ES
SA

.

SCALA

/
FILE

DST-983

A.N.

R.M.

VERIF.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

DATA

21-02-2023

piattaforma trattamento - recupero rifiuti - bonifiche ambientali

R

Reqacr upde u servizi

Via Roma 145 - 30030 Salzano (Venezia)
P.IVA - C.F. - Reg. Imprese di Venezia 02261620278
R.E.A. Venezia n. 207218 Cap. Soc. € 223.080,00 i.v.

Tel. 041 5745350 - Fax 437324
e-mail: com.servizi@depuracque.it  servizi@pec.depuracque.it
www.depuracque.it

Aderente:

CONFINDUSTRIA VENEZIA
AREA METROPOLITANA DI VENEZIA E ROVIGO

ECO+ECO
SEZIONE DI TRATTAMENTO ACQUE DI PROCESSO

PROVENIENTI DA IMPIANTO DI RECUPERO RIFIUTI PLASTICI
SCHEMA SEMPLIFICATOAPPROVATO

.

DIS.

.

.

.

.

.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  MASSARO DAVID
  SCRIDEL ENNIO

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 2774 del 17/01/2024

AutoCAD SHX Text
s.r.l.


	Fogli e viste
	Layout1




